
 

50 

КИЇВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ІМЕНІ ТАРАСА ШЕВЧЕНКА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ПОЛЬОВІ ТА ЛАБОРАТОРНІ 

ДОСЛІДЖЕННЯ 
ХІМІЧНОГО СКЛАДУ ВОДИ 

РІЧКИ РОСЬ 
 
 
 
 
 
 

Навчальний посібник 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



УДК 556.1(282:477)(076.5) 
ББК 26.220.1с 

П49 
 

Рецензенти :  
 

д-р хім. наук, проф. В. І. Макс ін , 
канд. геогр. наук, доц. С. М. Курило  

 
Рекомендовано до друку вченою радою географічного факультету 

(протокол № 7 від 12 вересня 2011 р.) 
 
 
 
 
 
 
П49 Польові та лабораторні дослідження хімічного складу води річки 

Рось : навчальний посібник / В. К. Хільчевський, В. М. Савицький, 
Л. А. Красова, О. М. Гончар ; за ред. В. К. Хільчевського. – К. : Видав-
ничо-поліграфічний центр "Київський університет", 2012. – 143 с. 
[...]
ють марганцевокислим калієм чи 5 % розчином таніну. 

При опіках третього ступеня (руйнування тканин) рану покри-
вають стерильною пов'язкою і викликають лікаря. 



 

 122 

4. СИСТЕМА ВОДОПОСТАЧАННЯ 
ТА ВОДОВІДВЕДЕННЯ МІСТА БОГУСЛАВ 

КИЇВСЬКОЇ ОБЛАСТІ 
 
Історія водопостачання нараховує вже кілька тисячоліть. Ще 

в Давньому Єгипті для відбору підземних вод будували глибокі 
колодязі, використовували гончарні, дерев'яні й металеві труби. 
У давньому Римі були досить великі централізовані системи во-
допостачання. 

Необхідність елементарної очистки води перед її споживанням 
розуміли давно. Перші відомості про це містяться в індійських тра-
ктах, написаних близько 4 тис. років тому. Першу водоочисну ста-
нцію із застосуванням технологічних методів очистки було збудо-
вано 1829 р. у Лондоні. Чиста вода відіграє надзвичайно велике 
значення в житті людини, впливає на її здоров'я. Ще в давні часи 
Гіппократ рекомендував з метою запобігання захворювань ужива-
ти кип'ячену воду [12]. 

Водопостачання – це сукупність заходів із забезпечення водою 
різних користувачів (промисловості, населення, транспорту тощо). 
Системою водопостачання або водопроводом називають комплекс 
інженерних споруд, які водопостачання здійснюють. Для цього 
використовують природні джерела води: поверхневі (річки, озера, 
водосховища, моря) і підземні (ґрунтові, та артезіанські води). 
Найбільш придатні для населення – підземні води. 

Для забору і очистки річкових вод і їх подальшого, зокрема, пи-
тного водопостачання з поверхневих водних джерел використову-
ються різні технологічні схеми. Вони класифікуються за типом 
джерела водопостачання: річкові, водосховищні, озерні, морські та 
ін. Із річкових найбільш поширені берегові, руслові, плавучі, ків-
шові. Крім того, вони можуть бути суміщені з насосними станція-
ми першого підйому чи встановлені окремо від них.  

Водоочисні споруди обробляють забрану природну воду з 
метою надання їй якостей, які відповідають вимогам водокори-
стувачів. Для подачі води до господарської й питної водоме-
режі після водоочисних споруд, які відповідним чином її кон-



 

 123 

диціонують (освітлюють, знебарвлюють, пом'якшують, знезара-
жують тощо), застосовують магістральні водоводи і місцеву 
розвідну водопровідну мережу, через які вона надходить до 
конкретних водоспоживачів.  
 
 

4.1. Водопостачання 
 
Для одержання води з р. Рось, її очистки та подачі до місць ко-

ристування в м. Богуслав служать такі споруди: водозабірне обла-
днання, насосна станція першого підйому, яка подає воду до місця 
її очистки, очисні споруди, збірні резервуари чистої води і насосні 
станції другого підйому, які подають воду в місто; водоводи та во-
допровідні мережі. 

Водозабір – це гідротехнічна споруда, яка здійснює забір води 
із джерела живлення (річки, озера, водосховища) для потреб водо-
користування. Водозабірні споруди мають забезпечувати надхо-
дження заданої кількості води до водоводу (трубопровід, канал, 
тунель), необхідної якості й згідно з графіком водокористування. 
Споруди для забору води з поверхневих джерел класифікуються за 
типом джерела (річкові, водосховищні, озерні, морські та ін.). На 
водопровідній станції м. Богуслав розташовані руслові водозабірні 
споруди, які застосовуються, як правило, при пологому березі, ма-
ють оголовок, винесений в русло річки. Загальну схему водопрові-
дної станції міста показано на рис. 4.1. 

 

Водозабір Насосна станція 
першого 
підйому 

Змішувач 

Резервуар чистої 
води 

Хлораторна 

Насосна станція 
другого підйому 

У місто 
 

Рис. 4.1. Схема водопровідної станції м. Богуслав 
 



 

 124 

Водопровідна мережа як сукупність водопровідних ліній 
(трубопроводів) для подачі води до місць користування є одним з 
основних елементів системи водопостачання. До ліній водопровід-
ної мережі приєднуються так звані домові відгалуження (труби, 
якими вода подається до окремих споруд). Усередині будинків 
влаштовуються внутрішні водопровідні мережі, які підводять 
воду до водорозбірних кранів. На відміну від них основна водо-
провідна мережа, яка прокладається поза межами споруд, нази-
вається зовнішньою. 

За технічними умовами тиск води у водопровідній мережі насе-
лених пунктів не повинен перевищувати 6 атм. Для подання води 
до окремих багатоповерхових споруд додатково влаштовують міс-
цеві насосні станції. Водопровідні мережі мають забезпечувати на-
дійне і безперебійне постачання водою користувачів. 

Водопровідна станція м. Богуслав була побудована в 1983 р. 
Вона готує питну воду для населення і подає близько 2000 м3 води 
щодня. Забір води на станції першого підйому здійснюють із 
глибини 4 м, а в меженний період – близько 3 м. Улітку кольо-
ровість річки рівна 500, а при подачі води до водопровідної ме-
режі вона зменшується до 50. Перманганантна окиснюваність 
річки – 15 мгО/дм3. Хімічне споживання кисню – 40 мгО/дм3. 
Із річки вода береться з мутністю 8 мг/дм3, а подається для по-
треб міста – 0,1 мг/дм3. 

До водопровідної станції вдень на очистку подають 2000 м3 
води (напр., Біла Церква – 100 000 м3 води). Для зменшення орга-
нічних частинок у воді використовують глинозем (Al2SO4), для 
знезараження використовують газоподібний хлор (Cl2), або гіпо-
хлорит натрію (NaClO). Після хлорування у воді міститься залиш-
ковий хлор, який має негативний вплив на якість води. Вода очи-
щується освітлювачами, довжина яких 9 м, улітку на освітлювачах 
може накопичуватися шар мулу (1 м – за місяць). У хімічній лабо-
раторії перевірку якості води здійснюють за цілою низкою хіміч-
них і фізико-хімічних показників (табл. 4.1). 

Це забезпечує досить ефективну оцінку і контроль якості річ-
кової води, що подається на очистку і транспортується до кон- 
кретного споживача. 



 

 125 

Показники якості питної води, які визначаються 
за днями тижня на Богуславській водопровідній станції 

 

Понеділок 
Четвер 
Субота 

Вівторок 
П'ятниця 
Неділя 

1. Температура 
2. Запах при 20 і 60 0С 
3. Кольоровість 
4. Каламутність 
5. Прозорість 
6. Лужність 
7. рН 

8. Амоній 
9. Нітрити 

10. Нітрати 
11. Хлориди 
12. Окиснення 
13. Розчинений кисень 
14. Залишковий алюміній 

Середа 
1. Температура 
2. Запах при 20 і 60 0С 
3. Кольоровість 
4. Каламутність 
5. Прозорість 
6. Лужність 
7. рН 
8. Амоній 
9. Нітрити 

10. Нітрати 
11. Хлориди 
12. Сульфати 
13. Жорсткість 
14. Загальне залізо 
15. Залишкові фосфати 

16. Завислі речовини 
17. Марганець 
18. Сухий залишок 
19. Фтор 
20. Хром 
21. Нікель 
22. СПАР 
23. Мідь 
24. Окиснення 
25. Залишковий алюміній 
26. Розчинений кисень 
27. ХСК і БСК 
28. Хлоропоглинання 
29. Фітопланктон 
30. Нафтопродукти 

 
 

4.2. Водовідведення 
 

Найважливішим аспектом водокористування є відведення стіч-
них вод. Такі води є, безумовно, забрудненими, потребують спеціа-
льних методів роботи з ними. Для їхнього скиду в поверхневі водні 
об'єкти необхідно реалізувати цілий комплекс заходів з їхнього 
очищення. Для цього служить комплекс каналізаційних споруд. Він 
включає інженерні споруди, обладнання і санітарні заходи, які за-
безпечують збір і відведення за межі населених пунктів і промисло-
вих підприємств забруднених стічних вод, а також їхню очистку і 
знезараження перед скиданням у водойми. Виділяють внутрішню і 
зовнішню каналізацію. Внутрішня каналізація служить для прийому 
стічних вод у місцях їхнього утворення і відведення їх із будинків до 



 

 126 

зовнішньої каналізаційної мережі. До елементів внутрішньої каналі-
зації належать санітарні прилади, відвідні труби. До зовнішньої – 
очисні споруди стічних вод (механічна та біологічна очистка). 

Під системою каналізації розуміють спільне чи роздільне відве-
дення господарсько-побутових, промислових і дощових стічних 
вод. У практиці міського господарства найбільш поширені загаль-
носплавна і роздільна системи. За загальносплавної системи всі три 
категорії стічних вод відводяться по одній загальній мережі труб і 
каналів за межі населеного пункту. За роздільної системи дощові 
та умовно чисті промислові стічні води усуваються по одній мере-
жі труб і каналів, а господарсько-побутові та виробничі – по іншій. 

Очисні споруди є комплексом інженерних споруд у системі ка-
налізації населеного пункту чи промислового підприємства, при-
значеним для очистки стічних вод від забруднювальних речовин. 
Метою очистки є підготовка стічних вод до повторного викорис-
тання на підприємстві чи до скидання їх у водні об'єкти. 

Залежно від забруднення і необхідного ступеня очистки стічних 
вод до складу очисних споруд можуть входити споруди механіч-
ної, біологічної, фізико-хімічної та додаткової очистки [12]. 

На спорудах механічної очистки із стічних вод вилучають до 
75 % нерозчинених забруднювальних речовин (дрібні мінеральні 
домішки, пісок, жири, нафтопродукти тощо). Речовини, які спли-
вають, затримуються за допомогою ґрат чи сит, вилучаються з во-
ди, подрібнюються в подрібнювачах молоткового типу і скидають-
ся назад у потік стічної води або ж піддаються обробці разом 
з осадами. Пісок та інші дрібні мінеральні домішки затримуються 
при пропусканні стічних вод через піскоуловлювачі. Пісок, який 
осів, переміщується гідроелеватором на піскові майданчики або 
в бункери для подальшого вивезення. Нерозчинені завислі частки 
затримуються у відстійниках і септиках. Для усунення нафтопро-
дуктів, жирів та інших речовин з густиною, близькою до густини 
води, застосовуються флоратори і спеціальні уловлювачі. 

Органічні забруднювальні речовини, які містяться в стічних 
водах у вигляді колоїдів і розчинених речовин, вилучаються на 
90–95 % шляхом біологічної очистки в аеротенках, біофільтрах, 
септиках, метантенках, полях фільтрації та біоставках. 

Хімічні методи очистки ґрунтуються головним чином на тому, 
що при введенні до стічної води розчинів певних реагентів утво-
рюються пластівці, які сприяють осадженню завислих речовин. 



 

 127 

Фізико-хімічна очистка забезпечується обладнанням для приготу-
вання і дозування реагенту, змішувачами для змішування стічних 
вод з реагентом, камерами реакції для початкового утворення пла-
стівців, відстійниками, в яких осаджуються завислі речовини і час-
тково колоїди. Крім реагентної очистки, до фізико-хімічних мето-
дів належать електрохімічні, гіперфільтрація, окиснення тощо. 

Останній етап обробки стічних вод – їхня дезінфекція хлором, 
гіпохлоритом натрію тощо, які впливають на бактеріальні організ-
ми, що лишилися після біологічної, хімічної та додаткової очистки. 
Для цього служать хлоратори та контактні резервуари. 

У процесі очистки стічних вод у відстійниках накопичується 
осад. Він погано сохне, має неприємний запах і є небезпечним у са-
нітарному відношенні. Тому застосовуються споруди для обробки і 
знезараження осаду – септики, двоярусні відстійники, метантенки, 
мулові майданчики, вакуум-фільтри, центрифуги і фільтрпреси. 

У невеликих містах, яких переважна більшість в Україні, очисні 
станції обладнано дещо простіше. Загальну схему станції біологіч-
ної очистки стічних вод м. Богуслав Київської області (20 тис. жи-
телів) продуктивністю близько 2 тис. м3/добу наведено на рис. 4.2. 

 
Первинні 
відстійники 

Аеротенки Вторинні 
відстійники 

Біофільтри 

Стічні води 

Грати, 
піскоуловлювачі 

Хлораторна 

Контактний 
резервуар У р. Рось

Муловий 
майданчик  

 

Рис. 4.2. Загальна схема станції очистки стічних вод м. Богуслав 
 
Богуславські очисні споруди працюють з 1984 р. Проектна по-

тужність очисних споруд становить близько 8000 м3/добу стічних 
вод (було враховано перспективи розвитку міста). 



 

 128 

У м. Богуслав у 80-ті рр. ХХ ст. працювали: консервний 
завод, маслозавод, суконна фабрика, фабрика "Перемога", меб-
лева фабрика, завод "Муліт", 8 дитячих садків, 3 школи, бюдже-
тні організації. 

На сьогоднішній день потужність міських очисних споруд ста-
новить 1500–2000 м3/добу. Обслуговуються в основному 80 % на-
селення міста і бюджетні організації. Весь процес очистки стічних 
вод складається з двох етапів: механічної та біохімічної очистки 
(активним мулом в аеротенках). Потім виконується знезаражуван-
ня очищеної стічної води, обробка утворюваних осадів стічних вод 
і надлишкового активного мулу. 

Очищені стічні води м. Богуслав скидаються в р. Рось на від-
стані 9 км нижче водозабору м. Миронівка – р. Рось.  

Висушений мул вивозять у місце, погоджене районною СЕС. 
За процесом очищення стічних вод ведеться хіміко-техноло-
гічний контроль у спеціальній лабораторії, обладнаній необхід-
ними приладами для проведення контролю за процесом очистки 
стічних вод.  

Дані виконаних аналізів заносяться до журналу лабораторії. 
Технологічний процес очистки стічних вод періодично конт-
ролюється Богуславською СЕС і Держводінспекцією басейну 
Верхнього Дніпра. 

Для контролю вмісту в стічних водах фосфатів, NH4
+, NO2

–, 
NO3

–, які визначаються методом фотоелектроколориметрії, побу-
довано відповідні калібрувальні криві. Значення рН встановлюєть-
ся електрометричним методом. Дані хімічної лабораторії дають 
можливість вести контроль за станом мікроорганізмів активного 
мулу (видами, кількістю за муловим індексом). Усі відхилення від 
нормального процесу аналізуються і технологічний процес очи-
щення відповідним чином коригується. 

Останнім часом на очисні споруди м. Богуслав реально надхо-
дить на очищення близько 1000–1200 м3 стічних вод міста. Витра-
ти скиду очищених стічних вод становлять близько 0,014 м3/с. 
Таким чином, у воді р. Рось забезпечується розбавлення цих вод 
приблизно в 50–70 разів. 

Нині роботу очисних споруд міста контролюючі органи вважа-
ють досить ефективною, незважаючи на значну амортизацію тех-
нологічного обладнання як у матеріально-фінансовому, так і інже-
нерно-технічному відношенні. 



 129 

ДОДАТКИ 
 

Додаток  1  
 

НАЗВИ, СИМВОЛИ ТА АТОМНІ МАСИ ХІМІЧНИХ ЕЛЕМЕНТІВ 
 

Назва Порядковий 
номер 

елемента українська латинська Символ Атомна 
маса 

   1 Водень (гідроген)* Hydrogenium Н    1,008 
   2 Гелій Helium  Не    4,003 
   3 Літій  Lithium  Li    6,94 
   4 Берилій  Beryllium  Ве     9,01 
   5 Бор  Borum  В   10,81 
   6 Вуглець (карбон) Carboneum  С   12,01 
   7 Азот (нітроген) Nitrogenium  N   14,01 
   8 Кисень (оксиген) Oxygenium  О   16,00 
   9 Фтор (флуор) Fluorum  F   19,00 
  10 Неон  Neon  Ne   20,18 
  11 Натрій  Natrium  Na   23,00 
  12 Магній  Magnesium  Mg   24,30 
  13 Алюміній  Aluminium  Al   26,98 
  14 Силіцій  Silicium  Si   28,09 
  15 Фосфор  Phosphorus  Р   30,97 
  16 Сірка (сульфур) Sulfur  S   32,06 
  17 Хлор  Chlorum  Cl   35,45 
  18 Аргон Argon Ar   39,95 
  19 Калій  Kalium  К   39,10 
  20 Кальцій  Calcium  Са   40,08 
  21 Скандій  Scandium  Sc   44,96 
  22 Титан  Titanium  Ті   47,90 
  23 Ванадій  Vanadium  V   50,94 
  24 Хром  Chromium  Cr   51,99 
  25 Марганець (манган) Manganum  Mn   54,94 
  26 Залізо (ферум) Ferrum Fe   55,85 
  27 Кобальт  Cobaltum  Со   58,93 
  28 Нікель  Niccolum  Ni   58,69 
  29 Мідь (купрум) Cuprum  Cu   63,55 
  30 Цинк  Zincum  Zn   65,41 
  31 Галій Gallium Ga   69,72 
  32 Германій  Germanium  Ge   72,64 
  33 Арсен (миш'як) Arsenicum  As   74,92 
  34 Селен  Selenium  Se   78,96 
  35 Бром  Bromum  Br    79,90 
  36 Криптон  Krypton  Kr    83,80 



 130 

Продовження табл. дод. 1 
Назва Порядковий 

номер 
елемента українська латинська Символ Атомна 

маса 

  37 Рубідій  Rubidium  Rb    85,47 
  38 Стронцій  Strontium  Sr   87,62 
  39 Ітрій  Yttrium  Y   88,91 
  40 Цирконій Zirconium Zr   91,22 
  41 Ніобій  Niobium  Nb   92,91 
  42 Молібден  Molybdaenum  Мо   95,94 
  43 Технецій  Technetium  Те   97,91 
  44 Рутеній  Ruthenium  Ru 101,07 
  45 Родій  Rhodium  Rh 102,91 
  46 Паладій Palladium Pd 106,42 
  47 Срібло (аргентум) Argentum Ag  107,87 
  48 Кадмій Cadmium Cd 112,41 
  49 Індій  Indium  In  114,82 
  50 Олово (станум) Stannum  Sn 118,71 
  51 Сурма (стибій) Stibium  Sb 121,76 
  52 Телур  Tellurium  Те  127,60 
  53 Йод  Iodum  І 126,90 
  54 Ксенон  Xenon  Хе 131,29 
  55 Цезій  Caesium  Cs 132,90 
  56 Барій  Barium  Ва 137,33 
  57 Лантан  Lanthanum  La 138,91 
  58 Церій  Cerium  Се 140,12 
  59 Празеодим  Praseodymium  Pr 140,91 